2022 年 10 月 13 日

各 位

会 社 名 株式会社農業総合研究所

代表者名 代表取締役会長CEO 及川 智正

  （コード番号：3541 東証グロース）

問合せ先 取締役CFO      坂本 大輔

（TEL．03-6417-1047）

個別業績の前年実績値との差異（増収増益）、特別損失及び繰延税金資産の計上に関するお知らせ

2022 年 8 月期において特別損失及び繰延税金資産を計上いたしました。これを含め、当期の個別業績につ

きまして、前期実績値との間に差異（増収増益）が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．個別業績の前年実績との差異について

（１）2022 年８月期通期の個別業績値（2021 年９月１日～2022 年８月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前期実績（Ａ）
百万円

4,737

百万円

△193

百万円

△207

百万円

△283

円 銭

△13.09

当期実績（Ｂ） 5,192 △123 △110 △127 △5.82

増減額（Ｂ－Ａ） － 70 96 156

増減率（％） － － － －

（２）差異の理由

売上高につきましては、流通総額の増加に伴い、増収となりました。営業利益、経常利益につきまし

ては、流通総額の増加と買取委託の粗利率改善により前期実績を上回りました。当期純利益につきま

しては、経常利益の増加に加え、前期は営業支援システムの減損損失による特別損失を計上しており

ましたが、当期は特別損失が減少したため、前年実績に比べ増加いたしました。

２． 特別損失の計上について

（１）減損損失

 当社の保有する無形固定資産に関する将来の回収可能性を検討した結果、2022 年８月期決算におい

て、減損損失 28 百万円を特別損失に計上いたしました。

（２）業績に与える影響

上記につきましては、本日公表しました「2022 年 8 月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」に反映

しております。

３． 繰延税金資産の計上について

（１）繰延税金資産

 繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討した結果、2022 年８月期決算において、繰延税金資産を追

加計上いたしました。これにより、法人税等調整額（△は利益）△29 百万円を計上いたしました。

（２）業績に与える影響

上記につきましては、本日公表しました「2022 年 8 月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」に反映

しております。

以 上